
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования  

«Станция юных техников» Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики 

(МАУ ДО «СЮТ» Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики) 

 

 

ПРИКАЗ № 14 о/д 

с.Моргауши                                                                                                       20 февраля 2024 г.                                                                                                                 

 

О внесении изменений в Положение об оплате 

труда    работников муниципального 

автономного учреждения дополнительного 

образования «Станция юных техников» 

Моргаушского муниципального округа 

Чувашской Республики                                                     

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством и 

руководствуясь постановлением администрации Моргаушского муниципального округа 

Чувашской Республики от 16.02.2024г. № 287 «О внесении изменения в постановление 

администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 

10.03.2023 г.  №431 «Об утверждении Положений об оплате труда    работников 

муниципальных учреждений Моргаушского муниципального округа Чувашской 

Республики, занятых в сфере образования», а так же на основании решения заседания 

первичной профсоюзной организации МАУ ДО «СЮТ» Моргаушского муниципального 

округа Чувашской Республики (протокол №1 от 20.02.2024)       

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Внести в «Положение об оплате труда    работников муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников»  

Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики» следующие изменения:  

1) Абзац один пункта 1.1. раздела I «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.1.Настоящее положение об оплате труда работников муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников»  

Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Положение), 

разработано в соответствии с Законом Чувашской Республики от 18.10.2004 г. №26 «Об 

упорядочении оплаты труда работников государственных учреждений Чувашской 

Республики», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 

сентября 2013 г. №377 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда 

работников государственных учреждений Чувашской Республики, занятых в сфере 

образования и науки» и включает в себя:». 

 

            2) Пункт 2.2. раздела II. «Порядок и условия оплаты труда педагогических 

работников и работников учебно-вспомогательного персонала» положения изложить в 

следующей редакции: 

«2.2. Минимальные размеры окладов (ставок) педагогических работников и 
работников учебно-вспомогательного персонала дошкольных образовательных 
учреждений, общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 
образования устанавливаются по профессиональным квалификационным группам 
должностей работников образования на основе отнесения занимаемых ими должностей к 
ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 5 мая 2008 г. № 216н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников образования» (зарегистрирован в 

consultantplus://offline/ref=3419BC558ADC178DF512D31700CC007F0237AA627E283D936EE57935A3D6F5AA30A3FDBB9D27BD3Cy2E3J


Министерстве юстиции Российской Федерации 22 мая 2008 г., регистрационный № 11731) 
и иных нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации: 

 
Профессиональные  

квалификационные группы должностей 
Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 
Минимальный 
размер оклада  

(ставки), рублей 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная 
группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала первого 
уровня 

Вожатый, помощник воспитателя 7342 

Профессиональная квалификационная 
группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала второго 
уровня 
 
1 квалификационный уровень:  
 

 
 
 
 
 
Младший воспитатель 
 
 
 

 
 
 
 
 

9053 
 

Профессиональная квалификационная 
группа должностей педагогических 
работников 
 
1 квалификационный уровень: 
 
 
 
 
2 квалификационный уровень: 
 
 
 
 
 
3 квалификационный уровень: 
 
 
 
 
 
 
 
4 квалификационный уровень:  
при наличии высшего образования 
при наличии среднего 
профессионального образования по 
программам подготовки специалистов 
среднего звена 
 

 
 
 
 
Инструктор по труду, инструктор 
по физической культуре, 
музыкальный руководитель, 
старший вожатый 
 
Инструктор-методист, 
концертмейстер, педагог 

дополнительного образования, 
педагог-организатор, социальный 
педагог, тренер-преподаватель 
 
Воспитатель, мастер 
производственного обучения, 
методист, педагог-психолог, 
старший инструктор-методист, 
старший педагог дополнительного 
образования, старший тренер-
преподаватель 
 

 

Педагог-библиотекарь, 
преподаватель, преподаватель-
организатор основ безопасности 
жизнедеятельности, руководитель 
физического воспитания, старший 
воспитатель, старший методист, 
тьютор, учитель, учитель-логопед, 
(логопед), учитель-дефектолог 

 
 
 
 

9259 
 
 
 
 

10162 
 
 
 
 
 

10162 
 
 
 
 
 
 
 
 

10162 

 

Профессиональная квалификационная 

группа должностей руководителей 

структурных подразделений 

 

1 квалификационный уровень: 

 

 

 

 

 

 

Заведующий (начальник) 

структурным подразделением: 

кабинетом, лабораторией, отделом, 

отделением, сектором, учебно-

консультационным пунктом, 

учебной  (учебно-

 

 

 

9960 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

2 квалификационный уровень: 

 

производственной) мастерской и 

другими структурными 

подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу и 

образовательную программу 

дополнительного образования 

детей 

 

Заведующий (начальник) 

обособленным структурным 

подразделением, реализующим 

общеобразовательную программу и 

образовательную программу 

дополнительного образования 

детей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10936 

 

Минимальные размеры окладов (ставок) советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями устанавливаются по 4 

квалификационному уровню профессиональной квалификационной группы должностей 

педагогических работников.». 

 

             3) Пункт 3.1. раздела III. «Условия оплаты труда работников учреждений, 
занимающих должности служащих (за исключением работников, указанных в разделе II 
настоящего Положения) » изложить в следующей редакции: 

«3.1. Минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждений, 
занимающих должности служащих (за исключением работников, указанных в разделе II 
настоящего Положения), устанавливаются по профессиональным квалификационным 
группам должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденным приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 
2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» (зарегистрирован 
в Министерстве юстиции Российской Федерации 18 июня 2008 г., регистрационный № 
11858): 

Профессиональные  
квалификационные группы 

должностей 

Квалификационные уровни Минимальный 
размер оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 

 
Профессиональная 
квалификационная группа 
должностей служащих первого 
уровня  
1 квалификационный уровень  
 

 
Делопроизводитель, кассир, 
секретарь, секретарь-машинистка 

 
7342 

 

Профессиональная 
квалификационная группа 
должностей служащих второго 
уровня 
1 квалификационный уровень: 
 
 
 
2 квалификационный уровень: 
 
 
3 квалификационный уровень: 
 

 
 
 
 
Администратор, лаборант, 
секретарь руководителя, техник, 
техник-лаборант 
 
Заведующий хозяйством 

 
 
Заведующий производством (шеф-
повар), заведующий столовой 
 

 
 
 
 

9053 
 
 
 

9053 
 
 

9053 
 
 

Профессиональная 
квалификационная группа 

 
 

 
 

consultantplus://offline/ref=3419BC558ADC178DF512D31700CC007F0B31AE617924609966BC7537A4D9AABD37EAF1BA9D27BDy3E5J


должностей служащих третьего 
уровня  
 
1 квалификационный уровень: 
 

 
 
Бухгалтер, инженер, инженер-
программист, специалист по кадрам 
 

 
 

8174 
 
 

Оплата труда работников, занимающих должности служащих, производится исходя 
из установленных размеров окладов (ставок) с учетом повышений размеров окладов 
(ставок) за работу в учреждениях, указанных в пункте 6.2 настоящего Положения.». 

 
            4) Пункт 4.1. раздела IV. «Условия оплаты труда работников учреждений, 
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих» изложить в 
следующей редакции: 

«4.1. Минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждений, 
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, 
устанавливаются по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых 
профессий рабочих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 23 июня 2008 г., 
регистрационный № 11861): 

 
Профессиональные 
квалификационные 

группы  

Квалификационные уровни Квалификационные разряды в 
соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 
справочником работ и 

профессий рабочих, выпуск I, 
раздел «Профессии рабочих, 

общие для всех отраслей 
народного хозяйства» 

Минимальный 
размер оклада 

(ставки), 
рублей 

1 2 3 4 

Профессиональная 
квалификационная 
группа профессий 
рабочих первого 
уровня  

1 квалификационный 
уровень  
Гардеробщик, дворник, 
кастелянша, кладовщик, 
сторож, уборщик 
служебных помещений, 
газооператор, повар, 
помощник повара, 
подсобный рабочий, 
рабочий по комплексному 
обслуживанию зданий и 
сооружений, машинист по 
стирке белья 

1 квалификационный разряд  
2 квалификационный разряд  
3 квалификационный разряд  
 

5633 
6196 
6803 

 
 
 
 
 
 

    

Профессиональная 

квалификационная 

группа профессий 

рабочих второго 

уровня  

1 квалификационный 

уровень  

Водитель автомобиля, 

повар 

 

2 квалификационный 

уровень 

 

3 квалификационный 

уровень 

4 квалификационный разряд  

5 квалификационный разряд  

 

 

 

6 квалификационный разряд  

7 квалификационный разряд  

 

8 квалификационный разряд  

7831 

8318 

 

 

 

8811 

9297 

 

9864 

 

 

Оплата труда работников учреждений, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих, производится исходя из установленных размеров 

окладов (ставок) с учетом повышений размеров окладов (ставок) за работу в 

образовательных учреждениях, указанных в пункте 6.2 настоящего Положения.». 

 

consultantplus://offline/ref=3419BC558ADC178DF512D31700CC007F043CAA607D24609966BC7537A4D9AABD37EAF1BA9D27BDy3E5J


2.  Настоящие изменения вступают в силу и распространяются на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2024 года. 

3. Методисту Филипповой Н.В. разместить настоящий приказ на официальном 

сайте МАУ ДО «СЮТ» Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Заместителю директора по УВР Михайловой И.Н. ознакомить с содержанием 

настоящего приказа и изменениями в «Положение об оплате труда    работников 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Станция юных 

техников»  Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики»   всех 

работников  под роспись. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Врио директора МАУ ДО «СЮТ»  

Моргаушского муниципального округа  

Чувашской Республики:                                                                                          С.А.Налимов 

 

 


